
C. DE;  

r OLHA 
9 

1 9- Proc. Acirnini.,-ip 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 

SECRETÁRIO DO GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
CENTRAL GERAL DE LICITAÇÕES 

 

Cópia para Processo: 
N° 21290/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICAR o objeto credenciamento por inexigibilidades em favor de CLINICA DE 
OLHOS HASSIN E ESPOSTI S/S LTDA CNPJ: 10.585.534/0001-80(Processo: 21290/2017), 
CLINICA ESPECIALIZADA ATEMD ATENDIMENTO MEDICO DOMICILIAR EIRELI ME CNPJ: 
18.302.987/0001-64 (Processo: 21126/2017), E CLINICA CENTER SARA 
CNPJ:19.763.348/0001-69, (Processo: 66/2018), Processo Principal n° 10428/2017 do 
CHAMAMENTO PÚBLICO 009/2017, pela proposta mais vantajosa para Administração Pública 
Municipal no valor estipulado em R$ 1.104.000,00 (um milhão cento e quatro mil reais),o 
ival será dividido entre os prestadores credenciado, conforme os atendimentos 

— realizados por cada prestador. 

Eli Alves da Silva 
Presidente da CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Sr. FABIANO VIEIRA DE ANDRADE SOUZA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei n° 8.666/93 e o que consta do 
Processo n° 10428/2017, HOMOLOGAR o procedimento CHAMAMENTO PÚBLICO 009/2017, 
cujo objeto é Contratação DE PRESTADORES DE SERVIÇO DE CLINICA GERAL E 
ESPECIALIZADA E DIAGNOSE E TERAPIA A FIM DE SUPRIR NECESSIDADES DO CAPS-
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA SOCIAL de acordo com o edital fls. 
158 a 191, constante no processo, em favor de 41NICA DE OLHOS HASSIN E ESPOSTI S/S 

— -LIDA CNPJ: 10.585.534/0001-80, CLINICA ESPECIALIZADA ATEMD ATENDIMENTO 
MEDICO DOMICILIAR EIRELI ME CNPJ: 18.302.987/0001-64 E CLINICA CENTER SARA 
CNPJ:19.763.348/0001-69, pela proposta mais vantajosa para Administração Pública no valor 
estipulado em R$ 1.104.000,00 (um milhão cent'o e quatro mil reais),o qual será dividido 
entre os prestadores credenciado, conforme os atendimentos realizados por cada 
prestador 

Volta Redonda, 08 de janeiro de 2018. 

  

   

...... 	 ............... 
FABI NOIV4EFRA D ANRIE SOUZA 

ecretá rio do Gabi e de 
Estratégia Goveimamental 



, 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA 
PRAÇA SAVIO GAMA, 53,53 
VOLTA REDONDA 
24 33454444 

32.512.501/0001-43 

	

NOTA DE EMPENHO N°: 	001224 

	

DATA DE EMISSÃO: 	05/04/2018 

	

TIPO: 	ESTIMATIVO 

	

PROC. ADM : 	21290/2017 
órgão 	: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
Unidade 	: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
Função 	: 04- ADMINISTRAÇÃO 
Subfunção : 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa : 1001 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
Proj/Ativ 	: 4064 - ASSISTÊNCIA MÉDICA, HOSPITALAR E LABORATORIAL 

N° 
Dados 

Nome 
Endereço 
Município 
Telefone 

DOWneKkg)tiRlita 

do Credor: 
Credor 	: 858 	 CNPJ : 10.585.534/0001-80 

: CLINICA DE OLHOS HASSIN E ESPOSTI S/S LT 
: AV. SAVIO COTA DE ALMEIDA GAMA, 1752 
: VOLTA REDONDA-RJ 	CEP : O 
: 	 Fax 	: 

: 104 / 4018-0 / 2071-4 

Rubrica 	: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

Recurso 	: 40 - ASSISTENCIA MEDICA 

PROCESSO 

AUTORIZAÇÃO 

DE COMPRA N* 000000 	SEQ. DO EMPENHO N° 896430 

N* 218141 	 PROC. ADMIN (P.A.) :21290/2017 

Reduzido 	: 804100 
Valor Orçado 8.000.000,00 Saldo Anterior 	1.622.055,50 

Licitação 	: 
Modalidade de Licitação: 9/2017 - CHAMADA PUBLICA 
Característica Peculiar 	: 000 - NÃO SE APLICA  

Valor Empenhado 	66.240,00 Saldo Atual 	 1.555.815,50 

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

3.3.3.9.0.39.96.00.00 - OUTROS SERV.DE  TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

CONTRATAÇÃO 
(CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE CLINICA GERAL E ESPECIALIZADA 
NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

A FIM DE SUPRIR AS 
- CAPS) - (Unidade: UNIDADE) 

66.240,00 66.240,00 

, 

... 

RESUMO: 

DESTINO: TOTAL 66.240,00 

EMITIDO POR VISTO AUTORIZADO 

r . BRUNA VERRI RODRIGUES 
GERENTE DCO - M 346926 

CARLOS 	SOUZA ROSA 
CONTROLADOR GERAL/PMVR CONFORME 

.,.. 

UM 4 
- 

dn 

7-oc. ADMIN 

/ 
8 -Robe/do  
etário  t un 
ini 	Mtr5A4vR 

P.A.) : 21290/2017 

B.la  
4̀  elpal 

, 

Hora.12:00:   . 	Emissor: bruna Data: 05/04/2018 



56.  

001194, de 04/04/2018) 
VALOR: R$ 41.106,00 (quarenta e um mil cento e seis reais) 
DATA DA ASSINATU RA: 05.04.2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12370/2017 

a O MUNICIPIO DE VOLTAREDONDATORNAPUBUCO O PREGÃO 
!"- 	IC O n° 076/2018 - Proc. Adm. n° 2288/2018 — STMU - 

Aenor preço por item- Objeto: Aquisição de materiais diversos 
Pacas de sinalização — Propostas: 12/04/2018 às 8h, 

Realização: 04/05/2018 às 09h - Impugnação: até 02 (dois) dias 
úteis anteriores da realização, UASG do Munici pio: 450068, 
Divulgação: 	 e 

tórórYS,OMPLasnel-gov  br  Info: (24) 3339-9037 — José Helder 
Sousa de Oliveira — Pregoeiro(a). 

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDATORNAPÚBLICOAVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°032/2018 — 
Proc. Adm. 19298/17 - OBJETO: Aquisição de saco 
poli propileno de ráfia capacidade 50kg - EMPRESA: LC 
LOS REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 
23.681.312/0001-03 — VALOR: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e 
quatrocentos reais)- INFO: (24) 3339-9037 de 08h0Omin às 
17h30min — ANTONIO ROBERTO TAVARES - Ordenador de 
Despesa 

O MUNICÍPIO DE VOLTAREDONDATORNAPÚBLICOAVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°054/2017 - 
Proc. Adm. 1172/2018 - Objeto: contratação de empresa 
prestadora de serviços de limpeza, higienização e desinfecção 
de reservatórios de água em 93 (noventa e três) Unidades 
Educacionais do Município - Empresa: NARDELLI COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 19.188.725/0001-83 — Valor: R$ 
55.196,55 (cinqüenta e cinco mil cento e noventa e seis reais e 
cinqüenta e cinco centavos) - Info: (24) 3339-9037 de 08h0Omin 
às 171130min - Fabiano Vieira de Andrade Souza - Ordenador de 
Despesa 

COMUNICADO N° 021/2018 

O‘Município de Volta Redonda, a fim de dar cumprimento às 
determinações contidas na Lei Federal n°9452/97, faz saber 
que recebeu os recursos abaixo discriminados: 

1) 	Através da SMS/FMS, no mês de Março/2018. 
REFERÉNCIA 	 BANCO/AG. CONTA 	 VALOR  
Assistência Farmacautica Básica 	104/0197 624079-0 	RS 122.601,43  
Piso de Atenção Básica Variável - PAB 104/0197 624079-0 	RS 3.625,78  

TOTAL 	RS 126.227.21 

Volta Redonda, 02 de abril de 2018. 

Fabiano Vieira de Andrade Souza 
Secretario Municipal 

Gabinete de Estratégia Governamental 

COMUNICADO N° 023/2018 

O Municipio de Volta Redonda, a fim de dar cumprimento às 
determinações contidas na Lei Federal n°9452/97, faz saber 
que recebeu os recursos abaixo discriminados: 

1) 	Através da SMAC/FMAS, no mês de Abri1/2018. 
REFERÉNCIA 	 BANCO/AG. 	CONTA 	 VALOR  
PSB (Proteção Social Básica) 	001/0262-3 	85.074-8 	RS 248.426,93  

IGO Bolsa Familia 	 001/0262-3 	85.070-5 	RS 36.001,09  
TOTAL 	R$ 284.428,02  

Volta Redonda, 12 de abril de 20181 

Fabiano Vieira de Andradi  e Souza 
Secretário Municial 

Gabinete de Estratégia Go4ernamental 

O MUNICIPIO DE VOLTA REDOND/VORNAPúBLICOAVISO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Proc. Adm. 
3110/2017 —OBJETO: Contratação de 'empresa para prestação 
de serviços de prevenção a dengue, limpeza urbana e manutenção 
de áreas verdes em próprios e logradouros públicos, com 
fornecimento de mão de obra e ferramentas - EMPRESA: Rio Zin 
Ambiental Serviços Eireli - CNPJ: 40.180.705/0001-52-VALOR: 
R$ 6.180.121,53 (seis milhões, cento eloitenta mil, cento e vinte 
e um reais e cinqüenta e três centavos)- INFO: (24) 3339-9037 
de 08h às 18h, Fabiano Vieira de Andrade Souza — Autoridade 
Competente. 

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDAjTORNAPÚBLICOAVISO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 'LICITAÇÃO —Proc.Adm. 
694S/2017—Objeto: Locação de imóvel f• Empresa: Ypé Amarelo 
Participações LTDA EPP — CNPJ: 07.325,892/0001-40- Valor: 
R$ 190.150,44 (cento e noventa mil, c'ento e cinquenta reais e 
quarenta e quatro centavos) — INFO: (24) 3339-9037 de 08h às 
18h. Fabiano Vieira de Andrade Souza —Autoridade Competente. 

O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDATORNA PúBLICO OAVISO 
CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO n°062/2018 -Proc. 
Adm. 2288/2018 - Objeto: Aquisição de materiais diversos para 
placas de sinalização, devido a problema no sistema operacional 
do SIASG. Info: (24) 3339-9037 de 08h0Omin às 17h3Omin — 
Fabiano aquisição de materiais diversos Fiara placas de sinalização 
Vieira de Andrade Souza —Autoridade Competente. 

1 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°108/ 

2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTAREDONDARJ, através da 
Secretaria Municipal de AdministrWão Processo: 10.443/ 
2017;OBJETO: Aquisição de Painel Eletr'ônico Full Collor Outdoor 

;DATA DAASSINATURA: 09 de ab:ril de 2018: PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses: VALOR TOTAL: R$ 83.998.89 (oitenta 
e três mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta e nove 
centavos );EMPRESA: PACOMERCIO E SERVIÇOS GERAIS EIRELI 

CNPJ — 27.044.495/0001-07; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
804035/2018 —04.01.04.122.1001.4004.3449052000000.0100 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°108/ 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTAREDONDARJ, através da 
Secretaria Municipal de Administração (CAPS VR PREVIDÊNCIA 
SOCIAL) Processo: 21126/2017;OBJETO: Prestação de 
Serviços de Consultas Espedializadas;DATA DA 
ASSINATURA: 10 de abril de 2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses:VALOR TOTAL: R$ 26I96.00 (vinte e seis mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais); EMPRESA: ATEMD 
ATENDIMENTO MEDICO DOMICILIAR EIRELI —CNPJ —18.302.987/ 
0001-64;DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 804100/2018 — 
04.01.04.302.1001.4064.3339039000000,040 - - Carlos Roberto 
Baia (SMA) 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°118/ 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTAREDONDARJ, através da 
Secretaria Municipal de Administração(CAPS VR Previdência 
Social) Processo: 20363/2017;OBJETO Contratação de serviços 

i • 13 
de CONSULTAS ESPECIALIZADAS;DATA DAASSINATURA: 13 
de abril de 2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses:VALOR 
TOTAL: R$ 48.576,00 (quarenta e oito mil,quinhentos e setenta e 
seis reais);EMPRESA: CARDIOLOGIA ELETRO E CLÍNICA MÉDICA 
LTDA-ME — CNPJ — 32.516.981/0001-10;DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 	 80 41 O 0/201 8 
04.01.04.302.1001.4064.3339039000000.040 - Carlos Roberto 
Baia (SMA) 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°117/ 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA RJ, através da 
Secretaria Municipal de Administração) CAPS VR e Previdência 
Social) Processo: 21290/2017:METO: Contratação de Serviços 
de Consultas Especializadas;DATA DAASSINATURA: 13 de abril 
de-2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses;VALOR TOTAL:. 
R9 66.240,00 (sessenta e seis mil, duzentos e quarenta 

- -reais);EMPRESA: CLINICA DE OLHOS HASSIN E ESPOSTI S/S 
LTDA-ME — CNPJ — 10.585.534/0001-80:DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 	 8041 O 0/2 01 8 	- — 
04.01.04.302.1001.4064.3339039000000.040 - Carlos Roberto 
Baía (SMA) 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°1161 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA RJ, através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Processo: 
7706/2017;OBJETO: Contratação de serviço de substituição do 
telhado do Pavilhão da Ilha São João ;DATA DAASSINATURA: 13 
de abril de 2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias:VALOR 
TOTAL: R$ 283.337,44 (duzentos e oitenta e três mil, trezentos e 
trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos);EMPRESA: 
PREMIUM COMÉRCIO CORPOFtATIVO E SERVIÇOS EIRELI—CNPJ 

25.103.905/0001-18;DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 815030/2018 
15.01.04.122.1001.4014.3339039000000.0100 - Joselito 

Magalhães (SMDET) 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°105/ 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA RJ, através da 
Secretaria Municipal de Administração Processo: 6561/ 
2017;OBJETO: Contrato de locação de imóvel:DATA DA 
ASSINATURA: 09 de abril de 2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses:VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 (cento e noventa 
e dois mil reais);neste ato representado por: BENEDITO DARC 
BREVES RIMULO — RG: 813463726 DETRAN/RJ e CPF/ 
MF:618.782.357-53;DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 804025/2018 
—04.01.04.122.1001.4004.3339036000000.0100-Carlos Roberto 
Baia (SMA) 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°095/ 
2018;PARTES: MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA RJ, através 
GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL e da Secretaria 
Municipal de Administração Processo: 19316/2017;OBJETO: 
contratação de empresa jornalística de circulação em todo o 
Estado do Rio de Janeiro:DATA DAASSINATURA: 26 de março 
de 2018; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses:VALOR TOTAL: 
R$ 41.399,13 (Quarenta e um mil trezentos e noventa e nove 
reais e treze centavos);EMPRESA: GIBBOR PUBLICIDADE E 
PUBLICAÇÕES DE EDITAIS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 
18.876.112/0001-76:DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 818020/2018-
18.01.04.122.1001.4003.3339039000000.0100 - Fabiano Vieira 
de Andrade Souza (GEGOV) 

O MUNICIPIO DE VOLTA REDONDATORNAPÚBLICOAVISO 
DE-ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO na forma do art 25 da lei 8666.93- Proc. Adm. 
21290/2017 —OBJETO: credenciamento a prestação de serviços 
de CONSULTAS ESPECIALIZADAS, - Empresa Clinica de 
OlhoS Hassin e Esposti SIS Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o 
n° 10.585.534/0001-80 - O valor global do presente contrato é 
estipulado em R$ 66.24000.) sessenta e seis mil duzentos 
e quarenta reais), corresponde 50( cinqüenta) consultas 
médicas semanais, no periodo de 6 (seis) meses - INFO: (24) 
3339-9037 de 08h às 18h. Fabiano Vieira de Andrade Souza — 
Autoridade Competente, Data de assinatura da Homologação 
:05/01/2018 

O MUNICIPIO DE VOLTA REDON DA TORNA PU BLICO AVISO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO na forma do art 25 da lei 8666.93- Proc. Adm. 
21126/2017 —OBJETO: credenciamento a prestação de serviços 
de CONSULTAS ESPECIALIZADAS, - Empresa ATEM D 

19 de abril de 2018 ,VOLTA REDONDA EM DESTAQUE 

GEGOV - SECRETARIA DO 
GABINETE DE ESTRATÉGIA 

Volta Redonda, 12 de abril de 2018: 

Fabiano Vieira de Andrade Souza 

GOVERNAMENTAL Secretário MuniciPal 
Gabinete de Estratégia Go4emamental 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 1 
COMUNICADO N° 024/2018 

CONTRATO N° 103/2018 
O Município de Volta Redonda, a fimi  de dar cumprimento às 

TERMO ADITIVO N° 01 determinações contidas na Lei Federal n°9452/97. faz saber 
PARTE: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA e a Empresa que recebeu os recursos abaixo discrii!ninados: 

EMAM-EMULSÕES E TRANSPORTE LTDA 1)Através da SMS/FMS, no mês de Março/2018. 
OBJETO: Reequilibrio do CONTRATO DE COMPRAfirmado 

em 19.02.2018 (CONTRATO N°070/2018), relativo à aquisição REFERÊNCIA 	 BANCO/AG. 	CONTA 	VALOR 

de EMULSÃO ASFÁLTICA RM —1C. Apoio Financeiro Pela União aos 

DOTAÇÃO: 	 81 901 7 Entes Federativos que Recebem 
o Fundo de Participação dos 

19.01.15.451.1009.4522.3.3.3.9.0.30.00.00.00.100- SMI (NE n° Municípios FPM 	 104/0197 	624079-0 	RS 621.067,30 

1 


	00000001
	00000002
	00000003

